
  

 
Ripartizione 

Tecnica
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 

Tel.  +39 075 585 5896 
Fax: +39 075 585 6702 
E-Mail: marco.lucrezi@unipg.it 

Area: Sviluppo edilizio e sicurezza 
Ufficio: Progettazione 

 

 
DECRETO DIRIGENZIALE 

 

          

   Il Dirigente 

  

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 ed in particolare, l’art. 36 rubricato “Contratti 

sotto soglia” e l’art. 32 rubricato “Fasi delle procedure di affidamento” il quale 

al co. 2, secondo periodo, dispone che “Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione dell’art. 37, co. 7 del D.Lgs. 

50/16, ancora vigenti ai sensi dell’art.216, co. 27-octies, del D.lgs menzionato; 

VISTA la DCA del 23.9.2020 con cui è stato approvato il Documento Preliminare 

alla Progettazione (DPP) dei lavori di manutenzione straordinaria del 1° piano 

dell’ex Enfap (immobile concesso dalla Regione Umbria in uso gratuito  a questa 

Università per la durata di 20 anni) per la realizzazione di aule studenti, con un 

quadro economico di € 180.000,00, ed è stato, al contempo, autorizzato il 

Dirigente della Ripartizione Tecnica ad avviare le procedure per l’affidamento 

dei servizi di ingegneria previsti nel quadro economico; 

VISTA la relazione allegata al presente Decreto sub lett. a) per costituirne parte 

integrante, nella quale il RUP propone di affidare i suindicati servizi, ai sensi 

dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto del principio di 

rotazione, all’ing. Andrea Naticchioni che all’esito della trattativa diretta MEPA 

n. 1429070 del 29.9.2020, si è dichiarato disponibile ad eseguire gli stessi per 

un importo di € 18.452,87 oltre CNPAIA ed IVA 22%, ritenuto congruo dal RUP; 

CONSIDERATA l’eventuale necessità di affidare dei servizi aggiuntivi, ai sensi 

dell’art. 106 co. 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fino ad un massimo di 

€ 5.000,00, che comporterebbe un incremento del compenso professionale da 

€ 18.452,87 oltre contributi ed IVA, all’importo massimo di € 23.452,87 oltre 

contributi ed IVA (con l’applicazione dello stesso sconto percentuale proposto 

dal professionista in fase di offerta); 

PRESO ATTO che il costo dei servizi di ingegneria in trattazione supera i limiti 

posti dall’art. 2, co. 618 e seguenti della Legge n. 244/2007, così come 

modificata dalla Legge n. 122/2010, ma che si dovrà comunque procedere allo 

scopo di progettare nuove aule che consentiranno di ridurre gli assembramenti 

nell’ottica del contenimento del contagio da Covid-19; 

 

DECRETA 

DI PROCEDERE, con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) 

del D.Lgs n. 50/2016, dei servizi di ingegneria in trattazione all’ing. Andrea 

Naticchioni - con sede in Via Spoletini 9, Umbertide (PG), P.IVA 03356390546 

CF: NTCNDR81D24D786G – a fronte di un compenso di € 18.452,87 oltre 

CNPAIA ed IVA; 

DI FAR GRAVARE il costo della prestazione in trattazione di € 23.413,01 

compresi oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, sulla voce coan 

 

DD 
 
 
Oggetto: 

Determina a contrarre ex 
art. 32, co. 2, D.Lgs. n. 
50/2016-affidamento 
servizi ingegneria per 
manutenzione straordinaria  
1° piano ex-enfap per aule 
studenti 

 

 

Cod. Comm.20-10 

Cod. Ed. P19 D05 

 

 

 

Resp. Area: 

Ing. F. Piscini 

 

Resp. Ufficio: 

ing. B. Buonforte 

 

RUP:  

Geom. Marco Lucrezi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







  

 
Ripartizione 

Tecnica
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 

Tel.  +39 075 585 5896 
Fax: +39 075 585 6702 
E-Mail: marco.lucrezi@unipg.it 

Area: Sviluppo edilizio e sicurezza 
Ufficio: Progettazione 

01.10.01.04.01.07 “Altre immobilizzazioni immateriali in corso” 

UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2020 del PJ 20_10EXENFAP del Bilancio 

unico di Ateneo di previsione autorizzatorio del corrente esercizio - Cod. cofog: 

MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali-istruzione-istruzione non altrove classificato”. 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Fabio Piscini 

(documento firmato digitalmente) 



Dott. Ing. Fabio Piscini  

Dirigente della Ripartizione Tecnica 

 

Oggetto: Servizi di ingegneria per la manutenzione straordinaria del 1° piano “ex 

Enfap” a Terni per la realizzazione aule studenti - Commessa 20-10 

 

Premesso che con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 23.9.2020 veniva: 

- approvato il Documento Preliminare alla Progettazione (DPP) dei lavori di manutenzione 

straordinaria previsti al 1° piano dell’immobile denominato “ex Enfap” in località Pentima 

Bassa, Terni, per realizzare aule studenti, il cui Quadro Economico è di € 180.000,00; 

- autorizzato il Dirigente della Ripartizione Tecnica ad avviare le procedure per l’affidamento 

dei servizi di ingegneria previsti nel Quadro Economico. 

Preso atto di dover procedere celermente con l’esecuzione dell’intervento in oggetto per 

necessità connesse al contenimento del contagio da COVID-19, potendo contare su spazi 

delle aule più ampi, si è proceduto con l’individuazione di un tecnico a cui affidare i servizi 

di progettazione, coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione ed esecuzione, 

direzione lavori e contabilità ingegneria tra coloro che sono presenti all'interno dell'elenco 

dei professionisti della Regione Umbria (con la quale l’Ateneo ha redatto una convenzione in 

data 30.5.2016). 

Tra tecnici presenti nell’Elenco sopra indicato, idonei ad eseguire la progettazione con 

modalità WBS, il primo operatore economico che si è reso disponibile è stato l’ing. Andrea 

Naticchioni - con sede in Via Spoletini 9, 06019 Umbertide (PG), P.IVA 03356390546 CF: 

NTCNDR81D24D786G. 

Considerato che il professionista sopra indicato non risulta avere con l'Ateneo incarichi in 

corso e non è affidatario di altri contratti negli ultimi tre anni, si è proceduto ad avviare la 

trattativa diretta in MEPA n. 1429070 del 29.9.2020. 

Preso atto che l’Ing. Andrea Naticchioni ha confermato il proprio interesse a svolgere 

l'incarico e presentato in tempo utile la propria proposta con un ribasso del 17,00% 

sull’importo a base di riferimento di € 22.232,37, rendendosi quindi disponibile a svolgere il 

servizio a fronte di un compenso pari ad € 18.452,87 oltre IVA e oneri previdenziali, importo 

ritenuto congruo dal RUP. 

In caso di eventuali servizi aggiuntivi, ai sensi dell’art. 106 co. 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., fino ad un massimo di € 5.000,00, il compenso professionale netto attualmente 

calcolato in € 18.452,87 oltre IVA e oneri previdenziali potrebbe essere maggiorato fino 

all’importo massimo di € 23.452,87 oltre IVA e oneri previdenziali applicando lo stesso 

sconto percentuale proposto dal professionista in fase di offerta. 

Alla luce di quanto sopra esposto e per ragioni di tempestività e economicità del 

procedimento, nel rispetto del criterio di rotazione, si propone l'affidamento dei servizi di 

ingegneria su precisati all’ing. Andrea Naticchioni a fronte di un compenso di € 18.452,87 

oltre CNPAIA ed Iva 22%, pari a totali € 23.413,01. 

 

Perugia, 15.11.2020 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Geom. Marco Lucrezi 

 


